Av. Aluísio Pires Condeixa, 2550, Saguaçú - CEP 89221-750 - Joinville/SC
Fone: (47) 3461-3333 | E-mail: sindicatos.secretaria@acij.com.br

Joinville, 07 de novembro de 2023.

Ao
Sr. Empresário(a) do Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios, Carnes Frescas e

Derivados de Joinville - SINDSUPERMERCADOS

Assunto: COMUNICADO CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – CCT 2023/2024

O Sindicato do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios, Carnes Frescas e Seus derivados
de Joinville – SINDSUPERMERCADOS, COMUNICA à todas as empresas representadas do seguimento,
associadas ou não ao Sindicato, que foram estabelecidas Contribuições Patronais na Convenção
Coletiva de Trabalho 2023/2024, com as seguintes retificações:

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA – CONTRIBUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

Independente do regime tributário, porte da empresa ou número de empregados, é devida a
Contribuição de Cooperação estabelecida na CCT vigente, no valor de R$30,00 por
empregado, na data base de maio/2023, cujo vencimento era 30/09/2023 e foi
PRORROGADO para 30/11/2023, em parcela única.

A contribuição estabelecida na referida cláusula será dispensada, caso a empresa seja
associada e esteja em dia com a tesouraria do Sindicato Patronal.

Informamos que o boleto, deve ser emitido na página:

http://sindicatos.acij.com.br:8082/cooperacao/

A CCT 2023/2024 está disponível para consulta na página:

https://www.acij.com.br/sindicatos/sindicato-comercio-varejista-de-generos-alimenticios-carnes-
frescas-e-derivados-de-joinville/

Todo recurso arrecadado pelo Sindicato Patronal tem por finalidade manter a sustentabilidade

do mesmo, possibilitando a continuidade da representação da categoria empresarial nas negociações,
bem como, a defesa do setor. Não deixe de recolher essa contribuição, pois é com esse recurso que
podemos continuar atuando e representando juridicamente as Empresas.

Para esclarecimentos ou auxílio na emissão dos boletos: sindicatos.financeiro@acij.com.br .

Atenciosamente,

Romeu Luis Zamboni
Presidente SINDSUPERMERCADOS

http://sindicatos.acij.com.br:8082/cooperacao/
https://www.acij.com.br/sindicatos/sindicato-comercio-varejista-de-generos-alimenticios-carnes-frescas-e-derivados-de-joinville/
https://www.acij.com.br/sindicatos/sindicato-comercio-varejista-de-generos-alimenticios-carnes-frescas-e-derivados-de-joinville/
mailto:sindicatos.financeiro@acij.com.br